
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo e   Lampasona  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  271     del  19/05/2023 

 
OGGETTO :   
 

SPIASPIAGGIA INCLUSIVA-ESTATE 2023” 
 

 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIANNOVE    del mese di  MAGGIO alle ore  13,30         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.          Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa           Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa         Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.          

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 
 

                 AREA SERVIZI SOCIALI 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 

ProponentI: IL Vicesindaco Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 
                   Assessore al Demanio Avv. Giuseppe Di Filippo 
 
OGGETTO: “Spiaggia Inclusiva-Estate 2023” 
 
 
PREMESSO 

Che nel nostro Paese sono circa 4 milioni  le persone con limitazioni funzionali, pari a 

oltre il 6% della popolazione (esclusi i bambini sotto i 6 anni di età) -ISTAT 2022; 

Che si tratta di numeri molto significativi, che mettono in evidenza la necessità di 

eliminare le barriere architettoniche – e non solo – che rischiano di complicare la vita di 

queste persone, anche in una prospettiva turistica; 

Che con la Legge 18/2009 è stata ratificata la Convenzione Onu sui diritti delle persone 

con disabilità, all’interno della quale è presente un articolo ad hoc, il n. 30, che si 

concentra sulla partecipazione allo sport, agli svaghi e alla vita ricreativa e culturale; 

Che l’Amministrazione Comunale della Città di  Agropoli intende operare nel rispetto delle 

indicazioni previste dalla norma sopracitata al fine di garantire i diritti di uguaglianza e di 

inclusione sociale di tutti i cittadini con disabilità; 

TENUTO CONTO 

Che nel territorio comunale di Agropoli, a vocazione turistica, nel periodo estivo si avverte 

maggiormente la necessità di operare affinchè le persone con disabilità possano fruire 

appieno degli spazi all’aria aperta e delle spiagge pubbliche; 

Che per la ragione sopraindicata l’Amministrazione Comunale ha intrapreso negli anni 

precedenti un percorso virtuoso a favore di soggetti con disabilità  attivando un servizio 

gratuito dedicato sulle spiagge del territorio comunale; 

Che il successo ottenuto dall’iniziativa e l’importanza  del servizio offerto lo scorso anno 

istituito con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 018 del 03.05.2022 ha favorito 



  

l’inclusione sociale di molteplici famiglie con all’interno un soggetto con disabilità, 

promuovendone il benessere psicofisico e sociale; 

VISTA 

L’ istanza presentata in data 10.05.2023 prot. n. 0015371 dalla Sig.ra Maria Sala nata il 

09.08.1965 in Svizzera e residente in Agropoli alla via G. Deledda, in qualità di Legale 

Rappresentante della Società “Il Raggio Verde” di Sala Maria &c. con sede in Agropoli in 

via G. Deledda- P.I 03776340659; 

TENUTO CONTO 

Che la Sig.ra Maria Sala nata il 09.08.1965 in Svizzera e residente in Agropoli alla via G. 

Deledda, Legale Rappresentante della Società “Il Raggio Verde” di Sala Maria &c. con sede 

in Agropoli in via G. Deledda- P.I 03776340659, con la stessa chiede, per pubblico utilizzo, 

l’occupazione di una parte di area demaniale marittima in adiacenza al proprio 

stabilimento balneare sito presso località San Marco, al fine di attrezzarla con ombrelloni e 

sedie per persone con disabilità; 

Che trattasi di un servizio gratuito che arreca notevoli benefici sia sul piano psicofisico che 

sociale; 

Che la predetta ditta ha già svolto positivamente negli anni precedenti il servizio; 

Che il rilascio della Concessione Demaniale marittima di aree attrezzate per persone 

diversamente abili non comporta per l’anno 2023 titolo di rinnovo per gli anni successivi; 

Che la spiaggia verrà attrezzata gratuitamente dalla ditta sopracitata; 

Che il servizio (erogazione informazioni, consegna, ricezione e trasmissione istanze) verrà 

gestito  dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Agropoli; 

RITENUTA 

La richiesta meritevole di accettazione; 

RITENUTO 

Di dare mandato al Funzionario del Demanio Marittimo di rilasciare, previo avviso ai sensi 

dell’art.18 del regolamento di attuazione del Codice della Navigazione al richiedente 

sopraindicato, la Concessione di area Demaniale chiesta in premessa; 

Di dare mandato al Funzionario dei Servizi Sociali di provvedere all’adempimento degli atti 

consequenziali per l’attivazione del servizio sopracitato; 

    Richiamati: 



  

-il D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) es.m.i.; 

-lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

DELIBERA 

• La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

• Di dare mandato al Funzionario del Demanio Marittimo di rilasciare, previo avviso ai 

sensi dell’art.18 del regolamento di attuazione del Codice della Navigazione al richiedente 

sopraindicato, la Concessione di area Demaniale chiesta in premessa; 

• Di dare mandato al Funzionario dei Servizi Sociali di provvedere all’adempimento 

degli atti consequenziali per l’attivazione del servizio sopracitato; 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 4. 

Agropoli, _____________ 
 

                                                                        Firma dei proponenti 
                                                                                          Il Vicesindaco 
                                                                        f.to   Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 
 

                                                                    L’Assessore al Demanio 
                                                               f.to   Avv. Giuseppe Di Filippo 

 
 

 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Demanio 

Dott. Giuseppe Capozzolo  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.                                                          
Data 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
                                                                     f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
Dott. Valeriano Giffoni 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.                                                          
Data 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
                                                                   f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  23.05.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  Lerro 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  23.05.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 


